Di Venetia, il 29 genaro 1610.

*Regulae aliquot servandae ut cum orthodoxa ecclesia vere sentiamus.*

Prima. Sublato omni proprio iudicio, tenendus est semper paratus promptusque animus ad obediendum vere Christi sponsae ac sanctae matri nostrae, quae est orthodoxa catholica et hierarchica ecclesia.

<sup>a</sup> Codici *favorisce*.

<sup>b</sup> L. *supplicandolo*.

Secunda. Laudare convenit solitam fieri sacerdoti confessionem peccatorum et Eucharistiae sacrae sumptionem annuam ut minimum, cum sit laudabilius octavo quoque die, aut semel saltem in mense quolibet, servatis interim conditionibus debitis sacramentum ipsum suscipientibus.

Tertia. Commendare Christi fidelibus, ut frequenter ac devote Missae sacrum seu<sup>a</sup> sacrificium audiant. Item cantus ecclesiasticos, psalmos et prolixas preces in templis vel extra templa recitandas, tempora etiam probanda determinata officii divinis et precationibus quibuscunque, ut sunt, quas vocamus horas canonicas.

Quarta. Laudare plurimum religionum status, atque coelibatum, seu virginitatem matrimonio praeferre.

Quinta. Comprobare vota religiosorum de servanda castitate, paupertate, obedientiaque perpetua, cum aliis perfectionis et subrogationis operibus. Ubi obiter notandum est quod cum voti ratio ad ea pertineat quae ad perfectionem ducunt vitae christianae, de aliis quae ab ipsa perfectione potius avertunt, ut de negotiatione, matrimonio, votum nunquam emittendum sit.

Sexta. Laudare praeterea reliquias, venerationem et invocationem sanctorum. Item stationes, peregrinationesque pias, indulgentias, iubilaea, candelas in templis accendi solitas, et reliqua huiusmodi pietatis ac devotionis nostrae adminicula<sup>b</sup>.

Septima. Extollere abstinentiae ac ieiuniorum usum, ut quadragesimae, quatuor temporum, vigiliarum sextae feriae et sabbathi, aliorumque pro devotione susceptorum; item spontaneas afflictiones sui, quas poenitentias dicimus, non internas solum sed etiam externas.

Octava. Laudare semper templorum extructiones atque ornamenta, necnon imagines tanquam propter id quod repraesentant iure optimo venerandas.

Nona. Confirmare maxime omnia ecclesiae praecepta, nec impugnare ullo modo, sed contra impugnantes, quaesitis undique rationibus, prompte defendere.

Decima. Patrum et superiorum decreta, mandata, conditiones, ritus et mores studiose probare. Licet autem non reperiat ubique ea quae deberet esse morum integritas, si quis tamen vel in publica concione vel in populari commercio ipsis obloquitur, generat potius damna et scandala, quam aliquid adferat remedii aut utilitatis, cum nihil aliud sequatur nisi exasperatio et obtretractio populi adversus principes et patronos suos. Temperandum est igitur ab isto invectivarum genere. Veruntamen, sicut damnosum est primates ipsos absentes apud populum allectare atque proscindere, ita rursus privatim admonendos eos, qui si velint mederi huic malo, praesentis operae praetium videtur fore.

<sup>a</sup> Manca in L.    <sup>b</sup> L termina la frase con *solitas* e aggiunge dopo *pias*: *ac devotionis nostrae adminicula huiusmodi*.

Undecima. Doctrinam sacram plurimi facere, tum eam quae positiva dici solet, tum quae scholastica. Sicut enim sanctis doctoribus antiquis Hieronymo, Augustino, Gregorio et consimilibus scopus fuit ad amorem et cultum Dei amplectendum animos movere, ita peculiare est b. Thomae, Bonaventurae, Magistro sententiarum et aliis recentioribus theologis, dogmata ad salutem necessaria exactius tradere atque definire prout convenit suis temporibus et posteris ad errores haeresum confutandos. Siquidem doctores huiusmodi, ut sunt tempore posteriores, non solum scripturae sacrae intelligentia praediti sunt, et veterum auctorum iuvantibus scriptis, sed etiam cum influxu divini luminis, conciliorum sanctionibus, decretis et variis ecclesiae sanctae constitutionibus, ad salutis nostrae subsidium feliciter utuntur.

Duodecima. Culpabilis ac vitanda est hominum qui adhuc in terris vivunt, quantumvis laudabilium, comparatio cum sanctis et beatis, dicendo, iste est doctior s. Augustino, ille est alter s. Franciscus, aequalis est sanctitate Paulo, aut aliqua virtute non est inferior.

Decima tertia. Denique ut ipsi ecclesiae catholicae omnino unanimes conformesque<sup>a</sup> simus, si quid quod oculis nostris apparet album, nigrum illa esse definierit, debemus itidem quod nigrum sit pronuntiare. Indubitate namque credendum est, eundem esse Domini nostri Jesu Christi et ecclesiae orthodoxae sponsae eius spiritum, qui olim tradidit decalogi praecepta, et qui nunc temporis ecclesiasticam hierarchiam instituit atque regit.

Decima quarta. Advertendum quoque est etiam si plane compertum, definitumque esset nemini contingere salutem nisi praedestinato, circumspecte tamen super hoc loquendum esse, ne forte gratiam seu praedestinationem Dei nimis extendentes, liberi arbitrii vires et merita excludere velle videamur, vel e converso, ne plus acquo hisce tribuentes, illis interim derogemus.

Decima quinta. Similem ob causam frequens de praedestinatione sermo habendus non est, sique incidat unquam, ita temperare decet ut nulla plebi audienti detur occasio erroris ac dicendi, si de salute mea vel damnatione iam definitum est, sive male sive bene agam, aliter evenire non potest, unde solent multi opera bona negligere, et alia subsidia salutis.

Decima sexta. Accidit etiam non raro ut ex immodica fidei praedicatione et laude, adiecta distinctione aut explicatione nulla, ansam arripiat populus torpescendi circa bona quaelibet opera quae fidem praecunt, aut<sup>b</sup> sequuntur, charitatis nexu efformatam.